

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Контрольно-счётного органа
муниципального образования
«Чойский район»
Республики Алтай
Т.М. Леденёва
31 октября 2023 года

Заключение КСО МО «Чойский район» РА № 16

На проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» № 29-1 от 23.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

31 октября 2023 года

с. Чоя

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» № 29-1 от 23.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» направлен:

в Совет депутатов МО «Чойский район» 25 октября 2023 года;

в Контрольно-счётный орган МО «Чойский район» Республики Алтай для дачи заключения 27.10.2023 года.

Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» № 29-1 от 23.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» проведена в соответствии с требованиями законодательства, установленными Решением Совета депутатов МО «Чойский район» от 29.12.2021 года № 27-3 «Об образовании Контрольно-счётного органа муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, с правом юридического лица», Решением Совета депутатов МО «Чойский район» от 04.10.2019 года № 8-3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чойский район».

Изменения вносятся в действующие Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» № 29-1 от 23.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете от 23.12.2022 года №29-1, Решение о бюджете на 2023 год).

1. Анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год

Проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» № 29-1 от 23.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - законопроект, проект решения) вносятся изменения: в доходную и расходную части бюджета муниципального образования «Чойский район», осуществлено внутриведомственное перераспределение средств между разделами, целевыми статьями и видами расходов бюджетной классификации, а также в текстовые части статей Решения о бюджете на 2023 год.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год приведен в таблице 1.

Таблица 1 «Анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год»

Наименование	Основные характеристики бюджета МО «Чойский район» на 2023 год				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 23.12.2022 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.2023 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.2023 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Доходы, всего	379 980,9	471 580,9	505 224,6	587 092,8	«+» 81 868,2	116,2
Расходы, всего	379 980,9	473 760,7	507 404,4	589 272,6	«+» 81 868,2	116,1
«+» Профицит / «-» Дефицит	0,0	«-» 2 179,8	«-» 2 179,8	«-» 2 179,8	0,0	0,0

В результате вносимых изменений общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год составит 587 092,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 589 272,6 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Чойский район» в 2023 году с учетом внесенных изменений 2 179,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям, установленным ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Законопроектом вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Чойский район» на плановый период 2024 - 2025 годов.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2024 и 2025 годов приведен в таблице 2.

Таблица 2 «Анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2024 и 2025 годов»

Наименование	Основные характеристики бюджета МО «Чойский район» на 2024 год	Изменение («+» увелич	Основные характеристики бюджета МО «Чойский район» на 2025 год

					ение, «-» умень шение)				
	(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 № 32-3)	Предусм отрено законопр оектом	Абсолют ное (тыс. рублей)	(в ред. Решения от 23.12.2022 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.2023 № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 № 32-3)	Предусмот рено законопрое ктом
Доходы, всего	340605,1	409191,3	426711,9	428032,5	«+» 1320,6	338118,1	406015,5	406177,3	407525,1
Расходы, всего	340605,1	409191,3	426711,9	428032,5	«+» 1320,6	338118,1	406015,5	406177,3	407525,1
«+» Профиц ит /«-» Дефицит	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 0,0

2. Анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Доходы бюджета муниципального образования «Чойский район» увеличены на «+» 81 868,2 тыс. рублей или на 16,2% от утвержденных ранее доходов.

Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год приведен в таблице 3.

Таблица 3 «Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год»

тыс. рублей

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район»				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 23.12.2022 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.2023 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.2023 г № 32-3)	Предусмотр ено законопрое ктом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относитель ное (%)
Налоговые доходы	103 465,3	103 465,3	108 965,3	130 050,0	«+» 21 084,7	119,3
Неналоговые доходы	7 406,4	7 406,4	8 406,4	9 321,7	«+» 915,3	110,9
Безвозмездные поступления	269 109,2	360 709,2	387 852,9	447 721,1	«+» 59 868,2	115,4
Всего доходов	379 980,9	471 580,9	505 224,6	587 092,8	«+» 81 868,2	1116,2
Налоговые и неналоговые доходы	110 871,7	110 871,7	117 371,7	139 371,7	«+» 22 000,0	118,7

Доходы изменяются за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 59 868,2 тыс. рублей, или на 15,4% от объема безвозмездных поступлений, утвержденного Решением о бюджете на 2023 год в действующей редакции.

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год увеличивается на 22 000,0 тыс. рублей и составит 139 371,7 тыс. рублей.

В 2023 году увеличивается объем поступлений налога на доходы физических лиц на «+» 5 000,0 тыс. рублей, акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на «+» 546,7 тыс. рублей, налог на совокупный доход на «+» 3 023,0 тыс. рублей, налог на имущество на «+» 300,0 тыс. рублей, налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на «+» 12 215,0 тыс. рублей; доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на «+» 1 000,3 тыс. рублей; платежи при пользовании природными ресурсами на «+» 600,0 тыс. рублей; доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на «+» 215,0 тыс. рублей. Уменьшение объема собственных доходов по следующим налогам: доходов от продажи материальных и нематериальных активов на «-» 150,0 тыс. рублей; штрафы, санкции, возмещение ущерба на «-» 750,0 тыс. рублей.

Анализ изменений безвозмездных поступлений приведен в таблице 4.

Таблица 4 «Анализ изменений безвозмездных поступлений на 2023 год»

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2023г				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 23.12.2022 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.2023 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.2023 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Дотации	90 478,1	92 927,3	93 522,3	93 522,3	0,0	100,0
Субсидии	29 391,7	101 286,9	118 520,9	175 771,0	«+»57250,1	148,3
Субвенции	139 181,8	156 433,7	162 048,6	168 231,5	«+»6182,9	103,8
Иные межбюджетные трансферты	10 057,6	10 061,2	13 961,3	13 978,0	«+» 16,7	100,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	59,1	189,4	«+»130,4	320,5
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет	«-» 0,0	«-» 0,0	«-» 259,3	«-» 3 971,2	«-» 3 711,9	1531
ИТОГО	269 109,2	360 709,2	387 852,9	447 721,1	«+»59868,2	115,4

Увеличены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме «+» 59 868,2 тыс. рублей.

Субсидии в целом увеличатся на «+» 57 250,1,0 тыс. рублей и составят 175 771,0 тыс. рублей. Субсидии увеличатся по следующим направлениям:

субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на «+» 203,6 тыс. рублей;

прочие субсидии на «+» 57 046,5 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в Республике Алтай в сумме «+» 100,3 тыс. рублей;

субсидии на осуществление энергосберегающих технических мероприятий на системах теплоснабжения, электроснабжения, системах водоснабжения и водоотведения, модернизации оборудования на объектах, участвующих в предоставлении коммунальных услуг, и на реализацию мероприятий по строительству (реконструкции) систем теплоснабжения на «+» 3000,0 тыс. рублей;

субсидии на софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы в Республике Алтай на «+» 53 912,5 тыс. рублей;

субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с участием муниципальных образований в проведении мероприятий по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на «+» 33,7 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований увеличатся на «+» 6 182,9 тыс. рублей, в том числе:

за счет субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на «+» 2 728,1 тыс. рублей и за счет субвенции на реализацию отдельных государственных полномочий Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами на «+» 3 454,8 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличатся на «+» 16,7 тыс. рублей,

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях «+» 367,9 тыс. рублей;

уменьшаться на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций «-» 351,3 тыс. рублей.

Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2024 и 2025 годов приведен в таблице 5.

Таблица 5 «Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2024 и 2025 годов»

тыс. рублей

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2024 год				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2025 год			
	(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 № 32-3)	Предусмотрено законопроектom		(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 № 32-3)	Предусмотрено законопроектom
Налоговые доходы	107669,9	107669,9	107669,9	107669,9	0,0	112608,8	112608,8	112608,8	112608,8
Неналоговые доходы	7 759,4	7 759,4	7 759,4	7 759,4	0,0	8 120,1	8 120,1	8 120,1	8 120,1
Безвозмездные поступления	225175,8	293761,9	311282,7	312603,2	«+» 1320,5	217389,2	285286,6	285286,6	286796,2
Всего доходов	340605,1	409191,3	426711,9	428032,5	«+» 1320,5	338118,1	406015,5	406015,5	407525,1
Налоговые и неналоговые доходы	115429,3	115429,3	115429,3	115429,3	0,0	120728,9	120728,9	120728,9	120728,9

Доходы на 2024 год изменяются за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 1 320,5 тыс. рублей, или на 0,4% от объема безвозмездных поступлений, утвержденного Решением о бюджете на 2024 год (в ред. решения от 26.05.2023 г № 32-3).

Доходы на 2025 год изменяются за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 1 509,6 тыс. рублей, или 0,5% от объема безвозмездных поступлений, утвержденного Решением о бюджете на 2025 год (в ред. решения от 26.05.2023 г № 32-3).

Анализ изменений безвозмездных поступлений приведен в таблице 6.

Таблица 6 «Анализ изменений безвозмездных поступлений на 2024 и 2025 годов»

тыс. рублей

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2024г				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2025г			
	(в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектom		(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектom
Дотации	72382,5	72382,5	72382,5	72382,5	0,0	72 382,5	72 382,5	72 382,5	72 382,5
Субсидии	46879,4	115461,9	132820,9	132820,9	0,0	29 955,5	97 849,3	97 849,3	97 849,3
Субвенции	95996,7	95996,7	96158,4	96 158,4	0,0	105134,0	105134,0	105295,7	105295,7
Иные межбюджетные трансферты	9917,2	9920,8	9920,8	11241,4	«+» 1320,5	9 917,2	9 920,9	9 920,9	11268,7

ИТОГО	225175,8	293761,9	311282,6	312603,2	«+» 1320,5	217389,2	285286,6	285448,4	286796,2
--------------	----------	----------	----------	----------	---------------	----------	----------	----------	----------

Безвозмездные поступления на 2024 год изменяются за счет увеличения объема иных межбюджетных трансфертов на сумму «+» 1 320,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2025 год изменяются за счет увеличения объема иных межбюджетных трансфертов на сумму «+» 1347,8 тыс. рублей.

3. Анализ расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год и планового периода 2024 и 2025 годов

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» с учетом вносимых изменений в проект решения на 2023 год составит 589 272,6 тыс. рублей, по отношению к предыдущей редакции Решение о бюджете на 2023 год увеличен на 16,1%, или на «+» 81 868,2 тыс. рублей.

Таблица 7 «Анализ изменений расходов в разрезе разделов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год»

Наименование показателя	Основные характеристики бюджета МО «Чойский район» на 2023 год				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	(в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	(в ред. Решения от 26.05.23 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Расходы, всего	379 980,9	473 760,7	507 404,4	589 272,6	«+» 81 868,2	116,1
Общегосударственные вопросы (раздел 0100)	50 010,6	51 949,6	52 875,1	69 943,1	«+» 17 068,0	132,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	3 317,5	3 317,5	3 317,5	5 279,1	«+» 1 961,6	159,1
Национальная экономика (раздел 0400)	12 945,5	77 730,0	93 293,4	98 822,6	«+» 5 529,1	105,9
Жилищно-коммунальное хозяйство (раздел 0500)	2 152,3	4 499,3	8 479,3	19 355,0	«+» 10 875,7	228,3
Образование (раздел 0700)	257 591,4	283 795,0	293 470,6	329 396,8	«+» 35 926,2	112,2
Культура, кинематография (раздел 0800)	33 191,5	33 191,5	36 690,7	44 104,9	«+» 7 414,2	120,2
Социальная политика (раздел 1000)	7 329,56	5 835,3	5 835,3	5 748,2	«-» 87,2	98,5
Обслуживание государственного и муниципального долга (раздел 1300)	50,0	50,0	50,0	8,0	«-» 42,0	16,0
Межбюджетные трансферты (раздел 1400)	13 392,5	13 392,5	13 392,5	16 614,9	«+» 3 222,4	124,1
«+» Профицит /«-» Дефицит	0,0	«-» 2 179,8	«-» 2 179,8	«-» 2 179,8	«-» 0,0	100

Наибольший объем увеличения расходов наблюдается в области жилищно-коммунальное хозяйство на «+» 10 875,7 тыс. рублей или в два раза, в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности на «+» 1 961,6 тыс. рублей или 159,1%, общегосударственные вопросы «+» 17 068,0 тыс. рублей или 132,3%. Увеличение расходов по культуре в объеме «+» 7 414,2 тыс. рублей или 120,2%. Межбюджетные трансферты сельским поселениям

увеличены на «+» 3 222,4 тыс. рублей или 124,1%.

Таблица 8 «Анализ изменений расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2024 и 2025 годов»

тыс. рублей

Наименование показателя	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2024 г				Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	Доходы бюджета МО «Чойский район» на 2025 г			
	(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 № 32-3)	Предусмотрено законопроектом		(в ред. Решения от 23.12.22 № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	(в ред. Решения от 17.03.23 № 30-2)	Предусмотрено законопроектом
Расходы, всего	340 605,1	409 191,3	426 711,9	428 032,5	«+» 1320,6	338 118,1	406 015,5	406 177,3	407 525,1
Общегосударственные вопросы (раздел 0100)	50 007,8	50 011,3	50 011,3	50 011,3	0,0	50 007,7	48 990,8	48 990,8	48 990,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	3 317,5	3 317,5	3 317,5	3 317,5	0,0	3 317,5	3 317,5	3 317,5	3 317,5
Национальная экономика (раздел 0400)	13 308,1	97 577,8	115 452,7	115 452,7	0,0	14 211,0	14 211,1	14 372,9	14 372,9
Жилищно-коммунальное хозяйство (раздел 0500)	2 152,3	2 152,3	2 152,3	2 152,3	0,0	2 152,3	83 771,2	83 771,2	83 771,2
Образование (раздел 0700)	211 395,2	194 558,9	194 204,7	195 525,3	«+» 1320,6	203 097,4	191 530,1	191 530,1	192 877,9
Культура, кинематография (раздел 0800)	33 088,46	33 088,4	33 088,4	33 088,4	0,0	33 043,46	33 086,1	33 086,1	33 086,1
Социальная политика (раздел 1000)	9 197,9	10 347,1	10 347,1	10 347,2	0,0	9 190,6	10 489,4	10 489,4	10 489,3
Обслуживание государственного и муниципального долга (раздел 1300)	50,0	50,0	50,0	50,0	0,0	50,0	50,0	50,0	50,0

Межбюджетные трансферты (раздел 1400)	13 392,5	13 392,5	13 392,5	13 392,5	0,0	13 392,5	10 913,8	10 913,8	10913,8
Условно-утвержденные расходы	4 695,3	4 695,3	4 695,3	4 695,3	0,0	9 655,6	9 655,6	9 655,6	9 655,6

Бюджетные назначения по расходам скорректированы по разделу образование в 2024 году на сумму «+»1 320,6 тыс. рублей и в 2025 году на сумму «+»1 347,8 тыс. рублей.

На реализацию муниципальных программ муниципального образования «Чойский район» (далее - муниципальные программы) в 2023 году проектом решения предусматривает увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 81 154,0 тыс. рублей.

В результате изменений расходы на реализацию муниципальных программ на 2023 год составят 580 376,9 тыс. рублей, что составляет 98,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования «Чойский район».

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ в 2023 году, отражена в таблице 9.

Таблица 9 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ в 2023 году»

Код	Наименование МП					тыс. рублей	
		(в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 г № 32-3)	Предусмотрено законопроектом	Изменения +,-	
01	Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала и предпринимательства в МО "Чойский район"	35 703,9	37 639,4	40 470,5	50 495,1	«+»10024,6	
02	Муниципальная программа "Социальное развитие МО "Чойский район"	282 085,8	302 204,6	313 639,9	306 484,5	«-»7155,4	
03	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом МО "Чойский район"	32 219,2	38 304,1	38 420,8	101 182,2	«+»62761,4	
04	Муниципальная программа "Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в МО "Чойский район"	21 794,0	87 431,1	106 691,7	122 215,2	«+»15523,5	
Итого по муниципальной программе:		371 802,9	465 579,2	499 222,9	580 376,9	«+»81154,0	
Непрограммные расходы		8 178,0	8 181,5	8 181,5	8 895,6	«+» 714,1	
Всего объем расходов		379 980,9	473 760,7	507 404,4	589 272,6	«+»81868,2	

В 2023 году бюджетные ассигнования увеличены по 4 муниципальным программам. Наибольшее увеличение объемов бюджетных ассигнований

сложилось по муниципальным программам: муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом МО "Чойский район» на «+» 62 761,4 тыс. рублей или в два раза, по муниципальной программе: «Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в МО «Чойский район»» на «+» 15 523,5 тыс. рублей или 114,5%, по муниципальной программе «Развитие экономического потенциала и предпринимательства в МО «Чойский район»» на «+» 10 024,6 тыс. рублей или 124,8%.

Уменьшение бюджетных ассигнований по «Муниципальной программе «Социальное развитие МО «Чойский район»» на «-» 7 155,4 тыс. рублей или 97,7%.

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований увеличился на «+» 714,1 тыс. рублей или 108,7% и составляет в сумме 8 895,6 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений в расходы бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год по ведомственной структуре расходов приведен в таблице 10.

Таблица 10 «Анализ изменений расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год по ведомственной структуре расходов»

Наименование ведомства	тыс. рублей					
	(в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	(в ред. Решения от 17.03.23 г № 30-2)	(в ред. Решения от 26.05.23 г № 32-3)	Предусмотрено законо проектом	С учетом изменений	Темп роста, сниже ния, %
Администрация МО «Чойский район»	100 417,9	167 044,1	191 744,1	211 966,4	«+» 20 222,3,0	110,5
Совет депутатов МО «Чойский район»	2 336,2	2 336,2	2 336,2	2 475,2	«+» 139,0	105,9
Финансовый отдел администрации МО Чойский район	31 333,8	32 280,3	32 280,3	59 989,3	«+» 27 709,0	185,8
Контрольно-счетный орган МО «Чойский район» Республики Алтай	1 429,2	1 432,7	1 432,7	1 568,5	«+» 135,8	109,4
Отдел образования администрации МО «Чойский район»	244 463,8	270 667,5	279 611,1	313 273,2	«+» 33 662,1	112,0
Итого	379 980,9	473 760,7	507 404,4	589 272,6	«+» 81 868,2	116,1

Объем расходов по ведомственной структуре увеличился на «+» 81 868,2 тыс. рублей.

Наибольшая доля расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» предусматривается по следующим ведомствам:

Финансовый отдел администрации муниципального образования Чойский район 185,8%,

Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район – 112,0%,

Администрация муниципального образования «Чойский район» – 110,5%,

Совет депутатов муниципального образования «Чойский район» – 105,9%,

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай – 109,4%.

Финансовому отделу администрации муниципального образования Чойский район бюджетные ассигнования увеличены на «+» 27 709,0 тыс. рублей, из них:

выплаты по оплате труда муниципальных служащих финансового отдела администрации МО Чойский район на «+» 1 300,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ финансового отдела администрации МО Чойский район на «+» 150,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на софинансирование дополнительных расходов поселений в результате принятия решений органами власти муниципального района:

- обеспечение проведения выборов и референдумов на «+» 1 144,9 тыс. рублей;

- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность на «+» 154,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на «+» 15 000,0 тыс. рублей;

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на «+» 5 038,3 тыс. рублей;

содержание (мест) площадок накопления ТКО на «+» 603,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов на «+» 2 078,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на софинансирование дополнительных расходов поселений в результате принятия решений органами власти муниципального района (культура) на «+» 200,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений, победителям муниципального конкурса «Лучшее сельское поселение» на «+» 240,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на софинансирование дополнительных расходов поселений в результате принятия решений органами власти муниципального района на 2 638,4 тыс. рублей;

субсидии, за исключением субсидий на софинансирование объектов капитального строительства государственной собственности и муниципальной собственности на «+» 344,0 тыс. рублей.

Уменьшены бюджетные ассигнования по Финансовому отделу администрации МО Чойский район по следующим направлениям:

резервный фонд местной администрации на «-» 1 140,4 тыс. рублей;

обслуживание государственного и муниципального долга на «-» 42,0 тыс. рублей.

Отделу образования администрации муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на 33 662,1 тыс. рублей, из них:

Субсидии на обеспечение деятельности дошкольных учреждений образования на «+» 3 098,1 тыс. рублей;

субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 728,1 тыс. рублей;

субсидии на проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай на «+» 13 286,0 тыс. рублей;

субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях «+» 367,9 тыс. рублей;

расходы на обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений образования на «+» 9 935,6 тыс. рублей;

субсидии на обеспечение подвоза учащихся к образовательным учреждениям «+» 1 500,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай «+» 24 662,6 тыс. рублей;

субсидии на обеспечение деятельности дома творчества на «+» 230,2 тыс. рублей;

субсидии на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в МО «Чойский район» на «+» 693,0 тыс. рублей;

субсидии на обеспечение деятельности спортивной школы на «+» 500,2 тыс. рублей;

субсидии на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в МО «Чойский район» на 1 075,0 тыс. рублей;

субсидии на организацию летней занятости несовершеннолетних (софинансирование общественных работ по соглашению с Центром занятости населения) на «+» 123,7 тыс. рублей;

пособия, компенсация и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств на «+» 382,2 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих отдела образования администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 113,6 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ отдела образования администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 178,9 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников казенного учреждения сферы образования на «+» 2 238,1 тыс. рублей;

Уменьшены бюджетные ассигнования по Отделу образования администрации муниципального образования «Чойский район»:

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных дошкольных учреждений МО «Чойский район» на «-» 6 071,7 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Чойский район» на «-» 351,3 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Чойский район» на «-» 14 937,9 тыс. рублей;

внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на «-» 3 771,9 тыс. рублей;

расходы на оплату коммунальных услуг на «-» 1 936,1 тыс. рублей;

пособия, компенсация и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств на «-» 382,2 тыс. рублей.

Администрации муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на 20 222,3 тыс. рублей, из них:

обеспечение деятельности Главы муниципального образования «Чойский район» на «+» 136,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 2 272,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 1 750,0 тыс. рублей;

расходы на обеспечение функций работников администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 1,9 тыс. рублей;

подготовка и проведение выборов и референдумов на «+» на 1 443,7 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципального казенного учреждения «+» на 2 912,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения на «+» 2 898,5 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих отдела образования администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 113,6 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ отдела образования администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 178,9 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников казенного учреждения сферы образования на «+» 2 238,1 тыс. рублей;

Уменьшены бюджетные ассигнования по Отделу образования администрации муниципального образования «Чойский район»:

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных дошкольных учреждений МО «Чойский район» на «-» 6 071,7 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Чойский район» на «-» 351,3 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Чойский район» на «-» 14 937,9 тыс. рублей;

внедрение и обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей на «-» 3 771,9 тыс. рублей;

расходы на оплату коммунальных услуг на «-» 1 936,1 тыс. рублей;

пособия, компенсация и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств на «-» 382,2 тыс. рублей.

Администрации муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на 20 222,3 тыс. рублей, из них:

обеспечение деятельности Главы муниципального образования «Чойский район» на «+» 136,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 2 272,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 1 750,0 тыс. рублей;

расходы на обеспечение функций работников администрации муниципального образования «Чойский район» на «+» 1,9 тыс. рублей;

подготовка и проведение выборов и референдумов на «+» на 1 443,7 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда муниципального казенного учреждения «+» на 2 912,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения на «+» 2 898,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай на «+» 3 924,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности Единой дежурно- диспетчерской службы МО «Чойский район» на «+» 208,0 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы МО «Чойский район» на «+» 424,6 тыс. рублей;

восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский район» на «+» 151,6 тыс. рублей;

противопаводковые мероприятия, направленные на предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками на «+» 988,8 тыс. рублей;

софинансирование мероприятий, направленных на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на «+» 34,4 тыс. рублей;

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на «+» 245,3 тыс. рублей;

участие в Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Алтай (оплата членских взносов) на «+» 170,0 тыс. рублей;

поощрение победителя конкурса «Лучший предприниматель Чойского района» ценным подарком на «+» 20,0 тыс. рублей;

выплаты денежного поощрения за звание «Почетный житель Чойского района» на «+» 5,0 тыс. рублей;

содержание имущества казны на «+» 596,1 тыс. рублей;

межевание земельных участков МО «Чойский район» на «+» 30,0 тыс. рублей;

обеспечение радиационной безопасности на «+» 34,3 тыс. рублей;

ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на «+» 440,0 тыс. рублей;

мероприятия по сносу многоквартирного жилого дома по ул. Советская, дом 12, увеличение бюджетных ассигнований на «+» 398,0 тыс. рублей;

субвенции на реализацию отдельных государственных полномочий Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение на «+» 3 454,8 тыс. рублей;

осуществление энергосберегающих технических мероприятий на системах теплоснабжения, системах водоснабжения и водоотведения и модернизацию оборудования на объектах, участвующих в предоставлении коммунальных услуг на «+» 3 061,2 тыс. рублей;

мероприятия по разработке ПСД по объекту: «Капитальный ремонт водопроводных сетей в с.Чоя, Чойского района», на «+» 318,0 тыс. рублей;

мероприятия по ремонту и содержанию муниципального жилищного фонда на «+» 962,1 тыс. рублей;

расходы на обеспечение деятельности ДШИ на «+» 904,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай (дополнительное образование детей) на «+» 12 020,5 тыс. рублей;

расходы на обеспечение культурно досуговой деятельности на «+» 3 522,5 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства МО «Чойский район» на «+» 1 395,5 тыс. рублей;

расходы на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры на «+» 102,3 тыс. рублей;

расходы на обеспечение библиотечно-информационного обслуживания на «+» 1 203,8 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников библиотечной деятельности МО «Чойский район» на «+» на 990,1 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в МО «Чойский район» на «+» 244,5 тыс. рублей;

Уменьшены бюджетные ассигнования по следующим направлениям:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на «-» 15 000,0 тыс. рублей;

установление границ и режима зон санаторной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на «-» 1 050,0 тыс. рублей;

расходы на оплату коммунальных услуг по ДШИ на «-» 194,5 тыс. рублей;

расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства МО «Чойский район» на «-» 10 466,9 тыс. рублей;

доплаты к пенсиям муниципальным служащим на «-» 331,7 тыс. рублей.

Совету депутатов муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на «+» 139,0 тыс. рублей и Контрольно-счётному органу муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай бюджетные ассигнования увеличены на «+» 135,8 тыс. рублей.

Проведен анализ внесенных изменений в законопроект по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» (далее – вид расходов 100), в рамках раздела 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов кодов бюджетной классификации (далее – КБК).

В таблице 11 представлены изменения расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями муниципального образования на 2023 год (вид расходов 100) в

разрезе главных распорядителей муниципального образования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов.

Таблица 11 «Изменение расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями муниципального образования на 2023 год (вид расходов 100) в разрезе главных распорядителей МО по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов»

тыс. рублей

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2023 год	Темп роста снижения, %	Шт. числен. Ед.
090	Администрация МО «Чойский район»	0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ МО	Глава муниципально го образования	2 112,7	«+» 136,0	2 248,7	106,4	1
090	Администрация МО «Чойский район»	0104	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	Расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации МО «Чойский район»	10 459,5	«+» 2 272,0	12 731,5	121,7	12
090	Администрация МО «Чойский район»	0104	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	Расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на ИСОТ администрации МО «Чойский район»	7 663,0	«+» 1 750,0	9 413,0	122,8	13
090	Администрация МО «Чойский район»	0104	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	Субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 321,7	0,0	1 321,7	100,0	2
090	Администрация МО «Чойский район»	0113	Другие общегосударственные вопросы	Субвенции на обеспечение полномочий в области архивного дела	747,2	0,0	747,2	100,0	1

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направленные расходы	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2023 год	Темп роста снижения, %	Шт. числен. Ед.
090	Администрация МО «Чойский район»	0113	Другие общегосударственные вопросы	Расходы на выплаты по оплате труда МКУ «УОДМС МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» РА	8 508,4	«+» 2 912,2	11 420,6	134,2	38.7
090	Администрация МО «Чойский район»	0113	Другие общегосударственные вопросы	Проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с ФЗ и законодательством РА (МКУ «УОДМС МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» РА)	1 020,4	«+» 3 924,4	4 944,8	в 4 раза	
091	Совет депутатов МО «Чойский район»	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	Председатель представительного органа муниципального образования	1 307,2	«+» 64,0	1 371,2	104,9	1
091	Совет депутатов МО «Чойский район»	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов МО	Расходы на выплаты по оплате труда работников представительного органа МО	659,9	«+» 75,0	734,9	111,4	1
092	Финансовый отдел администрации МО «Чойский район»	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих финансового отдела администрации МО "Чойский район"	3 700,0	«+» 1 300,0	5 000,0	135,1	5
092	Финансовый отдел администрации МО «Чойский район»	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-	Расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ финансового отдела администрации	1 850,0	«+» 150,0	2 000,0	108,0	3

Код ГРБ С	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 23.12.22 г № 29-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2023 год	Темп роста/снижения, %	Шт. числен. Ед.
			бюджетного) надзора	МО "Чойский район"					
093	Контрольно-счетный орган МО «Чойский район» Республики Алтай	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда Председателя Контрольно-счетного органа МО «Чойский район»	811,6	«+» 31,4	843,0	103,9	1
093	Контрольно-счетный орган МО «Чойский район» Республики Алтай	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда работников Контрольно-счетного органа МО «Чойский район»	607,6	«+» 104,3	711,9	117,2	1
Итого					40 769,2	«+» 12 719,3	53 488,5	131,2	79,7

Анализ изменений в таблице 11 показал, что по виду расходов 100¹ по отдельным подразделам раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в целом планируется увеличение на «+» 12 719,3 тыс. рублей.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено:

- расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих Финансового отдела администрации МО «Чойский район» на «+» 1 300,0 тыс. рублей или 135,1%;

- расходы на выплаты по оплате труда МКУ «УОДМС МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» РА увеличены на «+» 2 912,2 тыс. рублей или 134,2%;

- выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Чойский район» увеличены на «+» 2 272,0 тыс. рублей или 121,7%;

- выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ администрации муниципального образования «Чойский район» увеличены на «+» 1 750,0 тыс. рублей или 122,8%;

¹ Код вида расходов 100 предназначен для отражения (с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджетов бюджетной системы РФ, а также расходов государственных бюджетных и автономных учреждений на оплату труда работников учреждений, выплату денежного содержания (денежного вознаграждения, денежного довольствия, заработной платы), осуществление иных предусмотренных законодательством РФ, выплат работникам государственных органов, лицам, замещающим государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, государственным служащим, иным работникам государственных органов, не являющимся государственными служащими, с учетом страховых взносов по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды РФ, а также командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами) и законодательством РФ, законодательством субъектов РФ.

- предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований за счет республиканского бюджета по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай МКУ «УОДМС МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» РА на «+» 3 924,4 тыс. рублей.

Увеличение оплаты труда с 01 октября 2023 года в 1,055 раза утверждено Постановлением администрации МО «Чойский район» от 06.10.2023 года № 677.

4. Выводы и предложения

Законопроектом предусмотрено увеличение доходной части и расходной части бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год.

В результате вносимых изменений общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год увеличен на 16,2 % или на «+» 81 868,2 тыс. рублей и составит 587 092,8 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» с учетом вносимых изменений увеличен на 16,1 % или на «+» 81 868,2 тыс. рублей и составит 589 272,6 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Чойский район» в 2023 году с учетом внесенных изменений составит «-» 2 179,8 тыс. рублей в пределах установленных требований ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2023 год увеличился на «+» 22 000,0 тысяч рублей и составит 139 371,7 тыс. рублей.

На реализацию муниципальных программ в 2023 году проект решения предусматривает увеличение объема бюджетных ассигнований в объеме «+» 81 154,1 тыс. рублей. В результате изменений расходы на реализацию муниципальных программ на 2023 год составят 580 376,9 тыс. рублей, что составляет 98,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования «Чойский район».

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований увеличен на «+» 714,1 тыс. рублей или 108,7%.

На основании вышеизложенного Контрольно-счётный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай предлагает Совету депутатов муниципального образования «Чойский район» рассмотреть проект решения.